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Úvodník
Jménem redakční rady se občanům omlouvám, že v tomto jarním čísle Hlasu Loštic chybí 
tradiční úvodník paní starostky. Věřím, že zde najdete články, které vás zaujmou a rádi si je 
přečtete. Prostřednictvím tohoto krátkého úvodníku moc děkuji všem, kteří se podílí na ob-
sahu Hlasu Loštic. 		                            Za redakční radu Hlasu Loštic David Kofránek

Prohlášení města Loštice k Facebooku 
s názvem „Loštický iZpravodaj“
Vzhledem k  tomu, že se řada občanů myl-
ně domnívá, že  facebooková stránka s  ná-
zvem „Loštický iZpravodaj“ (https://www.
facebook.com/groups/2398215083592968) 
je oficiální facebookovou stránkou měs-
ta Loštice,  oznamujeme touto cestou, 
že  se  jedná o  soukromý facebook obča-
na. S touto sociální sítí nemá město Lošti-
ce žádné spojení a  přes  tuto soukromou 
sociální síť nebude město Loštice s  obča-
ny komunikovat. Město nemá lidské kapa-
city sledovat soukromé sociální sítě obyva-
tel města a  zde reagovat na  podněty, které 
od občanů přicházejí.
V  případě, že  máte zájem o  informace 
z  města, či rozhodnutí města, doporuču-
jeme Vám, abyste ke  komunikaci využíva-
li oficiální média města, a to nejlépe osob-
ní jednání, veřejná zasedání zastupitelstva 

města, veřejná setkání s  občany, webové 
stránky města https://www.mu-lostice.cz/,
 facebook města 
https://www.facebook.com/mulostice/, 
elektronickou podatelnu 
podatelna@mu-lostice.cz popř.  telefonní 
kontakty na  jednotlivé představitele města, 
nebo referenty úřadu 
kontakty-1/podrobny-kontakt/
Děkujeme za pochopení.

Rada města Loštice

SUOT
Zemřelí spoluobčané: listopad 2023 – únor 2024
Wolf Luděk – 57 let, Rosůlek František – 78 let, Knappová Danuška – 89 let, 
Kováčik Jozef – 83 let, Reifová Vlasta – nedožitých 93 let, Mrázek Michal – 41 let, 
Zahoříková Helena – 87 let, Helekalová Antonie – 85 let, Koch Pavel – 51 let, 
Pechrová Mária – 92 let, Stanislawa Kazimiera Hanák – 81 let, Kučera Josef – 82 let, 
Pekař František – nedožitých 82 let.

OZNÁMENÍ
Česká pošta s.p., pobočka Loštice, se sídlem Hradská 72/2, 789 83 Loštice
oznamuje, že v termínu od 18. 03. 2024 do 29. 03. 2024 bude uzavřena
z důvodu rekonstrukce místnosti obsluhy pro zákazníky. Děkujeme za pochopení.
Po dobu rekonstrukce pobočky pošty v Lošticích je možné využít služby nejbližší pošty:
Pošta Mohelnice, Nádražní 381/19, 789 85 Mohelnice, telefon: 954 278 985
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Anketa-budoucí název ulice, nová lokalita bydlení, směr Vlčice
Vážení občané, Rada města Loštice na 
svém zasedání dne 08.01.2024 projedna-
la návrh na zahájení procesu pojmenová-
ní nové lokality bydlení (nová lokalita nad 
ulicí Na Výsluní dopravně napojená z uli-
ce Jevíčská). Dovolujeme si přizvat občany 
k zapojení se do ankety o budoucím názvu 
ulice nové lokality bydlení. Můžete vybírat 
z  předložených návrhů Rady města Lošti-
ce, nebo můžete přijít i s vlastními návrhy, 
jak by se nová ulice mohla jmenovat. Výběr 
konkrétního názvu ulice je v  pravomoci 
zastupitelstva města, kterému budou k pro-
jednání a ke schválení předloženy výsledky 
ankety o hlasování budoucího názvu ulice 
příp. další originální návrhy, které vzejdou 
z této ankety. 
Jedná se o větší území, kde v  budoucnu 
vznikne řadová bytová zástavba, několik 
bytových domů a samostatně stojící rodin-
né domy. Celkem se jedná o 12 řadových 
domů, 22 samostatně stojících RD a 5 byto-
vých domů, vždy s 5 byty. Rada města Lošti-
ce se shodla na tom, že nová lokalita by měla 
mít samostatný název nové ulice. RM, po 
svém uvážení, vybrala 3 možné budoucí ná-
zvy ulice, které budou předloženy zastupi-
telstvu města k projednání a k případnému 
schválení (v případě, že od Vás přijdou dal-
ší zajímavé návrhy i ty budou k projednání 
ZM předloženy). 

Jedná se o tyto možnosti:
ulice Richarda Fischera-významný rodák 
Loštic, politik, primátor města Olomouce, 
který v roce 2022 oslavil výročí 150 let od 
svého narození

ulice Hrnčířská – vychází z tradice hrnčíř-
ství ve městě-Loštické poháry jsou originál-
ním výrobkem pocházejícím z Loštic, které 
v 15. a v první polovině 16. století budily ob-
div po celé střední Evropě a jsou dokladem 
zlatého věku loštického hrnčířství

ulice Pod Bradlecem – vychází z pomístní-
ho názvu – nová lokalita bydlení se nachází 
pod vrcholem kopce Bradlec

Hlasovat můžete prostřednictvím Face-
booku města Loštice, nebo webových strá-
nek města www.mu-lostice.cz, nebo vyplně-
ním tištěného anketního lístku, který bude 
vložen do jarního vydání Hlasu Loštic 2024. 
Současně můžete i předkládat vlastní návr-
hy, jak by se nová ulice mohla jmenovat. An-
keta bude spuštěna dne 22.01.2024 a bude 
ukončena dne 30.04.2024. Hlasovat je také 
možné přes formulář https://1url.cz/uufdg
Vyplněný tištěný anketní lístek z  Hlasu 
Loštic je možné taktéž vhodit v  termínu 
do 30.04.2024 do poštovní schránky umís-
těné na budově městského úřadu.

Vážení nájemci hrobových míst,
zimní sezóna přinesla silný vítr. Pokaždé, 
když se vítr utišil, jsme procházeli celý hřbi-
tov, jestli nedošlo k  vyvrácení stromů, ke 
škodám na pomnících, náhrobcích apod. 
Naštěstí se nic vážného nestalo, na zemi byly 
jen tenké větve. 
Vítr na některých hrobech rozházel a pře-
vrátil výzdobu, rozbil skleněné lucerničky, 

ale také odnášel několik metrů daleko mezi 
hroby, za pomníky a k plotu umělé květiny, 
květináče, lucerničky atd. Nevíme, komu 
předměty konkrétně patří, abychom je vrá-
tili zpět na hrob. 
Před Velikonocemi budou zaměstnan-
ci technických služeb města provádět úklid 
hřbitova, a proto Vás nájemce hrobových 
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míst chceme zdvořile požádat o spolupráci. 
Ukliďte prosím okolo svého hrobu před-
měty, o kterých víte, že patří Vám. 
Upozornění! Odkládání předmětů kolem 
hrobového místa Řád veřejného pohřebi-
ště města Loštice nedovoluje! Při sečení 

travnatých ploch mezi pomníky křovinoře-
zy hrozí rozbití předmětů a nebezpečí úra-
zu zaměstnanců TS. Budou-li tyto předměty 
překážkou při sečení veřejných ploch hřbi-
tova, budou bez náhrady odstraněny. Děku-
jeme za pochopení. 

Deratizace
Vážení obyvatelé, rádi bychom Vás upozor-
nili, že jsme byli několika obyvateli města 
upozorněni na zvýšený výskyt potkanů na 
náměstí Míru a v  jeho okolí. Město pravi-
delně provádí deratizaci ve svých nemovi-
tostech, stejně tak provozovatel vodovodu 
a splaškové kanalizace Šumperská provoz-
ní vodohospodářská, a.s. Šumperk. Povin-
nost zajistit pravidelnou deratizace má dle 
zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejné-
ho zdraví každý vlastník nemovitosti ve 
městě. Deratizace je proces, který pomáhá 
chránit Vás a Vaše blízké před škodlivými 
hlodavci, kteří mohou přenášet celou řadu 
nemocí a způsobovat škody na majetku. Žá-
dáme všechny majitele nemovitostí i všech-
ny podnikatelské subjekty, aby ve svých ob-

jektech provedli deratizaci přemnožených 
hlodavců. 
Jednorázová deratizace se obvykle prová-
dí dvakrát za rok (na jaře, když hlodavci po 
oteplení opouští úkryty, a na podzim, kdy 
hledají nová útočiště.
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V případě, že se nepodaří problém elimino-
vat má město právo vydat Obecně závaznou 
vyhlášku o provedení speciální ochranné 
deratizace na území města, ve které stano-
ví přesný termín kdy na území města budou 
všichni vlastníci nemovitostí povinni zajistit 
ve svých objektech deratizaci a provést kon-
trolu dodržování obecně závazné vyhlášky 
žádostí o předložení písemného potvrzení 

vlastníka nemovitosti o provedené deratiza-
ci objektu. 
Kontaktní údaje na společnost provádějící 
deratizaci v regionu: 
Bodas Šumperk s.r.o., 
Tel: 775 613 220, 775 613 221
www.bodas.cz, e-mail: bodas@bodas.cz
Děkujeme za Vaši pomoc.

Město Loštice

Místní akční plánování na Mohelnicku pokračuje, 
zapojit se můžete i vy
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V lednu 2024 odstartoval na Mohelnicku již 
4. projekt s názvem Místní akční plán roz-
voje vzdělávání na území ORP Mohelni-
ce IV, zkráceně MAP Mohelnicko IV (reg. 
č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008296), kte-
rý bude trvat až do prosince 2025. Volnou 
formou navazuje na předchozí projekty. 
Hlavním přínosem realizace projektu MAP 
je budování a rozvoj udržitelného systé-
mu komunikace mezi aktéry, kteří ovlivňu-
jí vzdělávání v území. Vzniklá partnerství 
napomáhají zkvalitňování vzdělávání ze-
jména v místních mateřských a základních 
školách, ale také k řízenému rozvoji dalších 
služeb na podporu vzdělávání dětí a mlá-
deže. Obecně podporuje zvyšování kvality 
vzdělávání na území ORP Mohelnice a po-
rozumění Strategii vzdělávací politiky ČR 
2030+, čímž napomáhá její implementaci 
v území. 
Pravidelně se ptáme pedagogů, ředitelů i 
široké veřejnosti, jak vzdělávání vníma-
jí, kde je potřeba pomoci, podpořit, jakým 
směrem se chtějí školy na Mohelnicku ubí-
rat. Podle toho potom připravujeme nabíd-

ku vzdělávacích seminářů a dalších aktivit. 
A co v nejbližší době plánujeme? Od 1. 3. do 
31. 5. 2024 bude probíhat již IV. ročník Mo-
helnické čtenářské šifry. V sobotu 2. 3. 2024 
podpoříme akci Knihobraní v  Moraviča-
nech. Dále se můžete těšit v úterý 23. 4. 2024 
odpoledne na další online besedu s  paní 
doktorkou Lidmilou Pekařovou. Všech-
ny informace o plánovaných aktivitách na-
leznete na webových stránkách www.mas-
mohelnicko.cz v  záložce MAP → MAP IV 
→ Akce a vzdělávací akce, facebooku MAP 
Mohelnicko nebo na nástěnce padlet: htt-
ps://padlet.com/mapmohelnicko/map-mo-
helnicko-ux6rf73yb8jl6cec.

Za tým MAP Mohelnicko IV
Mgr. Kateřina Bergová
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Bílá zima v Duhové školce
Co se u nás událo od doby, kdy jsem psala 
článek do Hlasu Loštic naposledy? Věřte, že 
toho bylo opravdu dost. Zejména v prosinci 
jsem se rozhodně nenudili a přípravy na Vá-
noce jsme pojali opravdu zodpovědně. 
Hned 1. prosince jsme rozsvítili před škol-
kou vánoční stromeček, naši nově vysa-
zenou jedličku Bodlinku, u které jsme si 
společně zazpívali vánoční písničky a kole-
dy. Brzy poté nás navštívil Mikuláš se svo-
jí družinou, a protože zjistil, že máme ve 
školce víc hodných dětí než lumpíků, po-
daroval všechny děti balíčkem plným dob-
rot.
A protože máme děti nejen hodné, ale i ši-
kovné, nacvičili jsme s nimi krásný program 
pro rodiče i prarodiče – vánoční besídku 
v každé třídě, při které se zpívalo, recitovalo, 
hrálo i tančilo. Na závěr každé besídky si za 
zvuku koled a s chutí vánočního cukroví na 
rtech každé z dětí se svými rodiči vyrobilo 
pěknou vánoční dekoraci.

Za každou dřinu musí přijít odměna, a tak 
jsme si nadělili celou řadu pěkných zážit-
ků – navštívili jsme Památník A. Kašpa-
ra a Muzeum olomouckých tvarůžků, kde 
jsme si připomněli staré tradice, byli jsme 
si prohlédnout betlém u pana řezbáře Be-
neše i v kostele sv. Prokopa, navštívili jsme 
vánoční výstavu v kulturním domě, na kte-
rou jsme, jako vždycky, přispěli i my svými 
výrobky.
Uspořádali jsme již po třetí vánoční jar-
mark, na kterém jsme za symbolické část-
ky prodávali výrobky našich dětí, jejich ro-
dičů i  pracovníků mateřské školy. Veškerý 
výtěžek z prodeje byl věnován Spolku rodi-
čů a přátel MŠ Loštice a bude použit na ko-
nání dalších akcí pro naše děti. Chtěla bych 
touto cestou ještě jednou moc poděkovat 
všem, kteří se do realizace výstavy zapojili, 
ať už jako tvůrci nebo jako nakupující. Už se 
nemůžeme dočkat, jaké krásné výrobky se 
nám tu sejdou za rok!
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Vrcholem předvánočního období byly vá-
noční nadílky v  jednotlivých třídách. Děti 
dostaly spoustu nových hraček, stavebnic 
i pomůcek a každý dostal od Spolu rodičů 
a přátel i malý osobní dáreček.
Ani po Vánocích u nás nebyla nuda – uži-
li jsme si sněhové radovánky a  dokonce 
jsme letos stihli uspořádat i zimní olympiá-
du. Navštívilo nás divadlo s pohádkou Ježek 
a sněhulák, dozvěděli jsme se, jak žít zdra-
vě v rámci vzdělávacího programu Zdravá 5 
a vyzkoušeli si řadu pokusů během progra-
mu s názvem Hravá věda.
Začátkem února některé děti za třídy Koťá-
tek, Myšek a Žabiček začaly navštěvovat pla-
vecký kurz na bazénu v Mohelnici, který do-
končí v polovině dubna.
A co nás čeká dál? Budeme společně vyhlí-
žet blížící se jaro a  s  ním spojené tradice, 
a co všechno podnikneme, si můžete přečíst 
příště…
	 Mgr. Kateřina Malíčková, ředitelka MŠ
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Ohlédnutí za činností naší základní školy v zimních měsících
Uběhlo 1. pololetí školního roku 2023/2024. 
Žáci dostali výpis z vysvědčení a po jedno-
denních pololetních prázdninách se velmi 
těší na prázdniny jarní, při nichž si odpo-
činou celý týden. Pojďme si připomenout 
alespoň některé akce, jež proběhly na konci 
podzimu a během zimy. 
Závěr listopadu byl pro děti ze III. A spojen 
s výsadbou 10 platanů na místě před hřbito-
vem. Děti se na tuto akci pečlivě připravily 
a vymyslely stromkům jména, namalovaly 
jim přáníčka a obrázky. 
Žáci 3. a 4. ročníku s pomocí některých žáků 
2. stupně vyráběli v  keramické dílně pítka 
pro ptáky. Tento projekt proběhl ve spolu-
práci se spolkem Sturm a Svazkem obcí mi-
kroregion Mohelnice, který sponzoroval ná-
kup keramické hlíny. Pítka budou umístěna 
v obcích mikroregionu a budou zdobit i pta-
čí stezku v Lošticích.
Poté, co žáky navštívil Mikuláš v doprovodu 
mnoha andělů a čertíků, v provedení žáků 
9. ročníku, byly pro širokou veřejnost připra-
veny tradiční Vánoce ve škole. Proběhly ve 

čtvrtek 7. prosince 2023, tentokrát v budově 
nové školy. Letos byla akce připravena v du-
chu oblíbených českých filmových pohádek. 
Návštěvníci se tak mohli setkat s Brčálem 
z  pohádky Bubáci a hastrmani, odpovída-
li na hádanky zadávané Luciferem z pohád-
ky S čerty nejsou žerty. Mohli řešit úkoly či 
se účastnit nejrůznějšího tvoření s  postava-
mi Anděla Páně, Lotranda, Zubejdy aj. Školu 
krásně provoněly dobroty, jež připravily naše 
paní učitelky, a oblíbený vánoční punč.
Pro žáky 1. a 2. stupně byl přichystán Vánoč-
ní kolotoč. Děti putovaly pohádkami a fil-
my, které jsou spojeny s  vánočními svátky. 
Při jejich celodenní cestě je provázeli žáci 9. 
ročníku.
Připravili mnoho stanovišť s různými úkoly, 
např. v pohádce O dvanácti měsíčkách děti 
hledaly jahody a sbíraly fialky. Tři oříšky pro 
Popelku je provedly od hledání oříšků až po 
obouvání střevíčků. Ve Sněhurce si připo-
mněly děj formou kvízu a chytáním trpaslí-
ků, v Ledovém království si pohrály s míčky 
jako se sněhovými koulemi. 
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Žáci IX. B se 18. prosince 2023 rozjeli nasát 
vánoční atmosféru do Olomouce. Čekala je 
městská hra Zachraňte Mozarta, kde za po-
mocí aplikace Skryté příběhy odhalovali místa 
pobytu W. A. Mozarta v Olomouci. Prohlédli 
si také betlémy a navštívili vánoční trhy.
Třída V. B prožila jedno předvánoční odpo-
ledne společným tvořením rodičů s  dětmi, 
při němž vznikly krásné vánočních svícny 
a ozdoby. Tvoření bylo doprovázeno zpívá-
ním koled a hrou dětí na hudební nástroje.
Poslední školní den v  roce 2023 se nesl ve 
znamení třídních vánočních besídek.
Během zimních měsíců proběhla i řada sou-
těží, kterých se naši žáci aktivně zúčastnili, 
např. školní a okresní kolo Dějepisné olym-
piády, Olympiády v anglickém jazyku, škol-
ní a regionální kolo soutěže Mladý chemik, 
školní kolo Zeměpisné olympiády. Na prv-
ním stupni soutěžili malí recitátoři o postup 
do regionálního kola soutěže Dětská scéna 
2024. Velkého úspěchu dosáhlo naše druž-

stvo z IX. B, jež se probojovalo až do brněn-
ského Grandfinále v pIšQworkách.
Ze sportovních akcí připomeňme turnaj Li-
tovelské ligy v miniházené, kde mladší žáci 
obsadili v konkurenci pěti družstev 2. místo.
Do organizace sportovních soutěží se zapo-
jil také náš žákovský parlament. Připravil 
turnaj tříd ve florbalu. Nejlepším týmem se 
stalo družstvo hochů z VIII. A.
Žáci 7. ročníku absolvovali v termínu 5. úno-
ra – 9. února 2024 zimní výcvikový kurz 
v Hynčicích pod Sušinou. Ubytování bylo za-
jištěno opět na chatě Stará škola. Žáci mohli 
k  lyžařskému výcviku užívat více uměle za-
sněžených sjezdovek, než tomu bylo u výcvi-
ků v  loňském roce. Kromě lyžování si užili 
spoustu legrace, zábavy, společných her, dis-
koték a chvílí strávených s kamarády.
Nedílnou součástí školního roku jsou také 
preventivní programy. Dne 7. února 2024 se 
žáci 8. ročníku zúčastnili přednášky na téma 
Trestní odpovědnost a právní vědomí, kte-
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rou vedl por. Ladislav Jílek z  oddělení tis-
ku a prevence Policie ČR Šumperk. Seznámil 
žáky s druhy kriminality mládeže a na příkla-
dech z praxe i s typy trestů za spáchání nej-
různějších přestupků a  trestných činů. Ná-
sledující den por. Jílek zrealizoval přednášku 
s  názvem Tvoje cesta načisto pro 6. ročník, 
v  níž se žáci dozvěděli základní informace 
o návykových látkách a jejich užívání.
Zajímavá akce byla připravena pro žáky 8. 
a 9. ročníku. Do našeho města zavítal v rám-

ci projektu Tour for the Future pod záštitou 
Ministerstva průmyslu a obchodu a Minis-
terstva školství kamion s moderní učebnou 
ICT. Ve speciálně upraveném a technologic-
ky vybaveném nákladním automobilu byly 
3D tiskárny a notebooky, na kterých si žáci 
vyzkoušeli práci v Tinkercadu a PrusaSlice-
ru. Na závěr se seznámili s elektromobilem.
Další novinky o akcích naší školy přineseme 
v příštím vydání Hlasu Loštic. 

Mgr. Martina Špičková

Základní umělecká škola A. Kašpara Loštice
ré bylo potěšením pro všechny zúčastněné. 
V lednu jsme uspořádali Novoroční koncert 
pro obyvatele Domova U Třebůvky. V měsí-
ci únoru proběhly kytarové workshopy pod 
vedením Mgr. art. Jiřího Mecy. Workshopy 
byly inspirativní pro žáky i pedagogy a byly 
zakončeny kytarovým koncertem dne 25. 
února 2024.

Srdečně Vás zdravíme ze Základní umělec-
ké školy A. Kašpara Loštice. První pololetí 
je již za námi a během něj proběhly tradič-
ní koncerty školy a také jsme se zapojili do 
akcí pořádané Městským kulturním středis-
kem Loštice a Kruhem přátel hudby Loštice. 
Rok 2023 jsme zakončili hraním i zpíváním 
pro nejstarší obyvatele města Loštice, kte-
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V letošním školním roce probíhají soutěže 
základních uměleckých škol v literárně-dra-
matickém oboru, výtvarném i hudebním, a 
to ve hře na klavír, smyčcové nástroje a ky-
taru. Do školního kola se zapojilo celkem 10 

žáků ve hře na klavír, housle a kytaru. Všich-
ni soutěžící postoupili do okresního kola. 
Přejeme jim mnoho štěstí a úspěchu v ná-
sledujících kolech.
 

Připravované akce školy:
	 Jarní koncert 		  21. 3. 2024 v 17:00 	 sál ZUŠ
	 Absolventský koncert 	 30. 4. 2024 v 17:00 	 sál ZUŠ
	 Absolventský koncert 	 9. 5. 2024 v 17:00 	 sál ZUŠ
	 Absolventský koncert	 15. 5. 2024 v 17:00 	 sál ZUŠ
	 Závěrečný koncert	 12. 6. 2024 v 17:00 	 KD Loštice
	 Závěrečná výstava	 10. 6. – 15. 6. 2024 	 KD Loštice
 

Srdečně Vás zveme a těšíme se na setkání s Vámi.             Bc. Hana Miko, BA, ředitelka školy 

Výbor seniorů v Lošticích 
Vážení spoluobčané. Ve středu 21.února 2024 se uskuteč-
nilo společenské odpoledne, které připravil výbor seniorů 
spolu s Městským kulturním střediskem v Lošticích. Kro-
mě poslechu hudby a tance v programu vystoupil taneční 
kroužek ORDA Loštice pod vedením paní Leštinské. Bě-
hem programu proběhlo i losování cen. Využíváme této 
možnosti poděkovat všem jednotlivcům, rodinám, podni-
katelům i firmám za věcné a finanční příspěvky do tomboly. 
Bylo to příjemné a pohodové prodloužené odpoledne v na-
plněném sále MKS. 

 Za Výbor seniorů v Lošticích – Marie Selingerová
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ROK 2023 U HASIČŮ Z LOŠTIC
JSDH
Jednotka si za uplynulý rok připisuje celkem 
113 zásahů, kdy se jednalo o 26x dopravní 
nehoda, 17x požár, 2x planý poplach, 16x 
pomoc ZZS, 52x technická pomoc (z toho 
se jednalo v 9 případech o ZOČ tzv. práci 
pro zřizovatele).
Pro svou práci jsme využili následující tech-
niku: 101x CAS 20 - provyjezdová cisterna, 
17x CAS 32 - velkokapacitní cisterna, 19x 
DA - dopravní automobil, 1x KA - kontej-
nerový automobil, 1x člun.
Absolvovali jsme hned několik velkých po-
žárů, rodinný dům ve Vyšehorkách a v Po-
lici, lesní požár na Mírově, kde zasahoval 
i  vrtulník s  bambi vakem, v  září se jedna-
lo o požár výrobny pelet v Července a požár 
vily v Moravičanech. Ze zajímavých požárů 
stojí z zmínku požár cely ve věznici Mírov.
Proběhlo několik výjezdů k  dopravním 
nehodám s různými následky. Často jsme 
vypomáhali zdravotnické záchranné služ-
bě s transportem a ošetřováním pacientů. 
Nemůžeme opomenout technické zásahy, 
které byly ve větším množství i přes Vánoč-
ní svátky.
Jednotka postoupila z krajské soutěže ve vy-
prošťování až na soutěž republikovou, která 
se konala v Liberci, kde se naši borci umístili 
ve velké konkurenci na 10. místě.
Prováděli jsme i již každoroční asistenci na 
Truck Trialových závodech a v rámci cyklis-
tického závodu Czech Tour.
Neopomínáme i výcviky a mimo povinné 
osnovy školení rozšiřujeme i o témata jako 
práce ve výškách, na vodní hladině a rozší-
řenou 1. pomoc.

SDH
Během roku se činil i sbor, uspořádali jsme 
již tradiční zabijačku, poté rockovou zábavu, 
v jarních měsících se nám podařilo pořídit a 

zrenovovat nástavbu nákladního automobi-
lu, která slouží jako skladiště na hřišti mla-
dých hasičů. V srpnu jsme se zúčastnili nej-
větší výstavy hasičské techniky pod názvem 
Pyrocar v Přibyslavi. 
Družstvo veteránů se zúčastnilo jen jed-
né pohárové soutěže a to v Doubravici a na 
konci roku jsme vyrazili na Silvestrovský vý-
šlap.

Mladí hasiči
Mladí hasiči dle počasí se scházeli v tělo-
cvičně nebo na cvičišti. Účastnili se akce 
ukliďme Česko.
Co se týče soutěží, tak zvládli Plamen v Blu-
dově, pohárovou soutěž v Dolních Studén-
kách, Třeštině a Vranové Lhotě.
Přespání na zbrojnici, zdobení vánočního 
stromku na zbrojnici a bruslení ve Slatinicích.
Vrcholem roku byl tábor v Moravském Kar-
lově.
Chtěli bychom tímto poděkovat všem našim 
sponzorům, vedení města a především čle-
nům sboru a jednotky, bez kterých by nic z 
toho nešlo.
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Autobusová spojení ze Šumperka

Směr => Linka Časy odjezdů
Do Loštic

Do Mohelnice

                 
   5:40 6:45   12:40   14:10   14:40   15:40    16:40     19:40
             

6:10    6:55   8:40   9:40    10:40   10:40    11:40   13:25     15:10   14:40    16:40  
       
  16:40    17:40

Autobusová spojení ze Zábřehu

Směr => Linka Časy odjezdů
Do Loštic

Do Mohelnice

                                                 
5:00   5:08   6:11   7:21  13:11 14:41  15:11   16:11   17:11   20:10   21:10
                                                             

6:40   6:55   7:21   9:11   10:11   11:11   12:11    13:56   15:11   15:41  17:11  18:11

Odjezdy autobusů z Mohelnice aut. st. do Loštic

Směr => Linka Časy odjezdů
933244

Směr Litovel
                                       
5:13   7:00   7:08   10:40   11:40   12:10   13:10   14:30    17:40     17:45    22:25

933245
Směr Vr. Lhota

                       

5:25   11:40   13:30   13:40   14:32   15:20   18:40      

933248
Směr Radnice

                  
5:40   6:50   10:40   11.05    12:45    14:35     22:30

933249
Směr Bouzov

                      
5:48   8:30    10:20    11:20   14:20   16:05     19:10

933246
Od Šumperku 

                                                
5:26   5:34   6:43   7:47   13:43   15:06   15:36   16:37   17:43   20:36   21:43

933247
Směr Moravičany


10:30

Odjezd autobusů z Mohelnice do Zábřehu a Šumperku

Směr => Linka Časy odjezdů
Šumperk

Jen Zábřeh

                            
4:25   4:52   5:25    5:52    6:50  7:22  8:12   10:22   11:22   12:22    12:52
                                                                            
12:42   13:42   14:22   14:25 (od SIEMENSU)    15:52   16:22   17:22   18:20
                 
5:11   6:20  7:10    9:22    13:27   14:22   18:20   20:22   22:19

Vysvětlení značek ARRIVA:  nejede 31.12.23    jede od 2.6. do 30.9.    nejede 17.11. 24  jede od 1.6.24
do 29. 9.24  nejede od 27.12.24, od 11.3.24 do 15.3.24,18.4.24, od 1.7.24 do 31.8.24, od 29.10.24 do 30.10.24           

Jízdní řády autobusů

z Loštic a do Loštic

+ odjezdy vlaků 2024

z Moravičan a ze 

info@spravapc.netwww.spravapc.net www.rfwebdesign.cz
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Odjezdy autobusů z Loštic          Platný od 10.12.2023 – 14.12.2024 
 

Vysvětlivky ke spojům: 

 - jede v pracovních dnech ;  - jede ve svátek;  a  - nejede 24.12.2023 a 31.12.23;   - jezdí v sobotu; 
 - jede v sudém týdnu;  - jede v lichý týden, - nejede 1.5.24 a 1.10.24,  - jede od 23.12.23 do 
2.1.24,3.2.24, od 27.2.24 do 5.3.24,6.4.24, od 1.7.24, do 1.9.24, od 26.10.24 do 27.10.24.  

Odjezd osbních vlaků z Moravičan a Zábřehu 

Moravičany => Olomouc :      

               ´    
4:27  4:57  5:27  6:00  7:01  8:02  9:00   11:00  13:00   14:00  15:00  16:00  17:01   18:00   19:01   21:00   22:19   


 

Olomouc => Moravičany: 

                
4:33  5:13  5:33  6:33 7:33  8:33 10:33  12:33  13:33  14:33   15:33  16:33   17:33   18:33    19:33  20:33   22:36 
 všechny spoje jedou i o víkendu 



Moravičany => Šumperk :  

                    
4:54   5:34   5:54   6:54   7:54   8:54   10:54   12:54   13:54   14:54   15:54   16:54   17:54   18:54   19:54   20:54   22:57 
všechny spoje jedou i o víkendu 



Šumperk => Moravičany :  

                          
4:25   4:49   5:30   6:29   7:30   8:30   10:31   12:31   13:29   14:31   15:30   16:29   17:30   18:31   20:30   21:31  



Zábřeh na Moravě > Praha hl.n.: Rychlíky 

                                         
 4:29   5:14   5:32   5:39   6:13   6:40   7:14   7:40   8:14   8:40   9:13    9:39   10:13   10:40   10:40   11:38   12:13   12:34 
    R         RJ          LE         R          RJ          IC         RJ        IC          RJ        EC         RJ          EC          RJ           LE           EC           EC           RJ            LE 
 
                
 13:34   13:39   14:14   14:40   15:39   16:14   16:40   17:34   17:38   18:14   18:40    
     LE            EC           RJ           EC           EC            RJ           EC            LE           EC      RJ           EC      

 

Praha hl.n. => Zábřeh na Moravě:  

                           
 5:19   5:50   6:19   7:19   7:50   8:00   8:19   9:19    9:50   10:19   11:00   11:19   11:50    12:19    13:19    13:50   14:19 
   EC         RJ         EC        EC         RJ        LE          EC       EC           RJ          EC          LE           EC            RJ             EC          EC              RJ           EC 
 
                                       
14:50    15:00   15:19   15:50   16:00   16:19   16:50   17:19   17:50   18:19   19:19   19:50   20:00   20:19   20:52 
   RJ              LE            EC           RJ           LE          EC            RJ           EC            RJ           IC            IC            RJ           LE            IC           RJ 

Vysvětlivky: RJ – Regio Jet, LE – LEO Express, R – rychlík, EC – expres rychlík, IR – InterCity express 

Směr => Linka Čas odjezdů 
933247 

 
Moravičany ČD 
 

Příjezd 


 4:40   5:15   5:40   6:40   6:40    7:17   7:40    7:40   8:40   10:40   10:40  
       
12:40    12:40    13:40     14:40     14:40     15:40    16:40     16:40     17:40 
                          
 17:40   18:40   18:40    19:40   20:40   22:05  

933247 
 

Mor. ČD => Loštice 
 

Odjezd 

                             
5:02   5:30   6:05   7:05   7:05   7:27   8:05   8:05   9:05   11:05   11:05  13:05 
              
13:05    14:05   15:05   15:05   16:05   17:05    17:05   18:05    18:05     19:05 
                
19:05    20:05    21:05      

933244 
Do Litovel 

 
Bílá Lhota 

 
 

Do Mohelnice 

         
5:19     7:09    7:15    10:47   12:17    13:17   14:37   22:40 

       
 11:46   16:20 (Bouzov Podolí)   17:47     17:51 (Bílá Lhota)    22:40 (Obectov) 
 
                          
6:32   7:50   9:12   12:32   12:27   13:32   14:52    18:18     21:25   23:24 

933245 
 
Do Vranová Lhota 
 

 
 

Do Mohelnice 

                            
  5:33    11:48    13:37   13:48 (Jeřmaň)   14:42    15:27    16:20    18:48 
 

18:48     22:35     22:35   
 
     
5:12   6:49   11:32    13:12   14:14     17:28      k ČSAD 23:03   23:24 

933248 
 

Do Pavlov, Radnice 
 

 
 

Do Mohelnice 


                 
  5:47   6:57   10:48   11:15    12:55    14:45      15:20      16:20   19:20    
         
  19:20     22:38 

                           
 5:12   6:17   7:29   11:22    13:25   15:52     19:56 

933246 
Do Šumperk 
 

Do Mohelnice 

          
 4:45   5:18   5:45  7:14    7:35    8:03   10:12    14:12    15:42  17:12  18:12 
      
 5:35 (Siemens)    6:28     15:20    16:12   21:23   22:12 (Zábřeh) 

933249 
Luká - Obectov 

 
Bouzov – Obectov 

 
Do Mohelnice 

      
 5:54    11:28     14:35   
                                 
 5:54    8:38    10:28   16:20    19:18 
                         
5:12   7:37   9:12   11:12   13:32   17:09   19:50 
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Odjezdy autobusů z Loštic          Platný od 10.12.2023 – 14.12.2024 
 

Vysvětlivky ke spojům: 

 - jede v pracovních dnech ;  - jede ve svátek;  a  - nejede 24.12.2023 a 31.12.23;   - jezdí v sobotu; 
 - jede v sudém týdnu;  - jede v lichý týden, - nejede 1.5.24 a 1.10.24,  - jede od 23.12.23 do 
2.1.24,3.2.24, od 27.2.24 do 5.3.24,6.4.24, od 1.7.24, do 1.9.24, od 26.10.24 do 27.10.24.  

Odjezd osbních vlaků z Moravičan a Zábřehu 

Moravičany => Olomouc :      

               ´    
4:27  4:57  5:27  6:00  7:01  8:02  9:00   11:00  13:00   14:00  15:00  16:00  17:01   18:00   19:01   21:00   22:19   


 

Olomouc => Moravičany: 

                
4:33  5:13  5:33  6:33 7:33  8:33 10:33  12:33  13:33  14:33   15:33  16:33   17:33   18:33    19:33  20:33   22:36 
 všechny spoje jedou i o víkendu 



Moravičany => Šumperk :  

                    
4:54   5:34   5:54   6:54   7:54   8:54   10:54   12:54   13:54   14:54   15:54   16:54   17:54   18:54   19:54   20:54   22:57 
všechny spoje jedou i o víkendu 



Šumperk => Moravičany :  

                          
4:25   4:49   5:30   6:29   7:30   8:30   10:31   12:31   13:29   14:31   15:30   16:29   17:30   18:31   20:30   21:31  



Zábřeh na Moravě > Praha hl.n.: Rychlíky 

                                         
 4:29   5:14   5:32   5:39   6:13   6:40   7:14   7:40   8:14   8:40   9:13    9:39   10:13   10:40   10:40   11:38   12:13   12:34 
    R         RJ          LE         R          RJ          IC         RJ        IC          RJ        EC         RJ          EC          RJ           LE           EC           EC           RJ            LE 
 
                
 13:34   13:39   14:14   14:40   15:39   16:14   16:40   17:34   17:38   18:14   18:40    
     LE            EC           RJ           EC           EC            RJ           EC            LE           EC      RJ           EC      

 

Praha hl.n. => Zábřeh na Moravě:  

                           
 5:19   5:50   6:19   7:19   7:50   8:00   8:19   9:19    9:50   10:19   11:00   11:19   11:50    12:19    13:19    13:50   14:19 
   EC         RJ         EC        EC         RJ        LE          EC       EC           RJ          EC          LE           EC            RJ             EC          EC              RJ           EC 
 
                                       
14:50    15:00   15:19   15:50   16:00   16:19   16:50   17:19   17:50   18:19   19:19   19:50   20:00   20:19   20:52 
   RJ              LE            EC           RJ           LE          EC            RJ           EC            RJ           IC            IC            RJ           LE            IC           RJ 

Vysvětlivky: RJ – Regio Jet, LE – LEO Express, R – rychlík, EC – expres rychlík, IR – InterCity express 

Směr => Linka Čas odjezdů 
933247 

 
Moravičany ČD 
 

Příjezd 


 4:40   5:15   5:40   6:40   6:40    7:17   7:40    7:40   8:40   10:40   10:40  
       
12:40    12:40    13:40     14:40     14:40     15:40    16:40     16:40     17:40 
                          
 17:40   18:40   18:40    19:40   20:40   22:05  

933247 
 

Mor. ČD => Loštice 
 

Odjezd 

                             
5:02   5:30   6:05   7:05   7:05   7:27   8:05   8:05   9:05   11:05   11:05  13:05 
              
13:05    14:05   15:05   15:05   16:05   17:05    17:05   18:05    18:05     19:05 
                
19:05    20:05    21:05      

933244 
Do Litovel 

 
Bílá Lhota 

 
 

Do Mohelnice 

         
5:19     7:09    7:15    10:47   12:17    13:17   14:37   22:40 

       
 11:46   16:20 (Bouzov Podolí)   17:47     17:51 (Bílá Lhota)    22:40 (Obectov) 
 
                          
6:32   7:50   9:12   12:32   12:27   13:32   14:52    18:18     21:25   23:24 

933245 
 
Do Vranová Lhota 
 

 
 

Do Mohelnice 

                            
  5:33    11:48    13:37   13:48 (Jeřmaň)   14:42    15:27    16:20    18:48 
 

18:48     22:35     22:35   
 
     
5:12   6:49   11:32    13:12   14:14     17:28      k ČSAD 23:03   23:24 

933248 
 

Do Pavlov, Radnice 
 

 
 

Do Mohelnice 


                 
  5:47   6:57   10:48   11:15    12:55    14:45      15:20      16:20   19:20    
         
  19:20     22:38 

                           
 5:12   6:17   7:29   11:22    13:25   15:52     19:56 

933246 
Do Šumperk 
 

Do Mohelnice 

          
 4:45   5:18   5:45  7:14    7:35    8:03   10:12    14:12    15:42  17:12  18:12 
      
 5:35 (Siemens)    6:28     15:20    16:12   21:23   22:12 (Zábřeh) 

933249 
Luká - Obectov 

 
Bouzov – Obectov 

 
Do Mohelnice 

      
 5:54    11:28     14:35   
                                 
 5:54    8:38    10:28   16:20    19:18 
                         
5:12   7:37   9:12   11:12   13:32   17:09   19:50 
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Autobusová spojení ze Šumperka

Směr => Linka Časy odjezdů
Do Loštic

Do Mohelnice

                 
   5:40 6:45   12:40   14:10   14:40   15:40    16:40     19:40
             

6:10    6:55   8:40   9:40    10:40   10:40    11:40   13:25     15:10   14:40    16:40  
       
  16:40    17:40

Autobusová spojení ze Zábřehu

Směr => Linka Časy odjezdů
Do Loštic

Do Mohelnice

                                                 
5:00   5:08   6:11   7:21  13:11 14:41  15:11   16:11   17:11   20:10   21:10
                                                             

6:40   6:55   7:21   9:11   10:11   11:11   12:11    13:56   15:11   15:41  17:11  18:11

Odjezdy autobusů z Mohelnice aut. st. do Loštic

Směr => Linka Časy odjezdů
933244

Směr Litovel
                                       
5:13   7:00   7:08   10:40   11:40   12:10   13:10   14:30    17:40     17:45    22:25

933245
Směr Vr. Lhota

                       

5:25   11:40   13:30   13:40   14:32   15:20   18:40      

933248
Směr Radnice

                  
5:40   6:50   10:40   11.05    12:45    14:35     22:30

933249
Směr Bouzov

                      
5:48   8:30    10:20    11:20   14:20   16:05     19:10

933246
Od Šumperku 

                                                
5:26   5:34   6:43   7:47   13:43   15:06   15:36   16:37   17:43   20:36   21:43

933247
Směr Moravičany


10:30

Odjezd autobusů z Mohelnice do Zábřehu a Šumperku

Směr => Linka Časy odjezdů
Šumperk

Jen Zábřeh

                            
4:25   4:52   5:25    5:52    6:50  7:22  8:12   10:22   11:22   12:22    12:52
                                                                            
12:42   13:42   14:22   14:25 (od SIEMENSU)    15:52   16:22   17:22   18:20
                 
5:11   6:20  7:10    9:22    13:27   14:22   18:20   20:22   22:19

Vysvětlení značek ARRIVA:  nejede 31.12.23    jede od 2.6. do 30.9.    nejede 17.11. 24  jede od 1.6.24
do 29. 9.24  nejede od 27.12.24, od 11.3.24 do 15.3.24,18.4.24, od 1.7.24 do 31.8.24, od 29.10.24 do 30.10.24           

Jízdní řády autobusů

z Loštic a do Loštic

+ odjezdy vlaků 2024

z Moravičan a ze 

info@spravapc.netwww.spravapc.net www.rfwebdesign.cz
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SK Loštice 1923, z.s.
Na začátku měsíce února tohoto roku náš 
klub k  velkému překvapení obdržel po-
měrně velký balík ze Slovenské republiky. 
Po jeho otevření jsme byli mile překvape-
ni, protože jsme v něm našli pozdravný do-
pis starosty naší družební obce Chrenovec-
-Brusno, Pohár starosty obce k  výročí 100 
let založení našeho fotbalového klubu SK 
Loštice 1923, obrázkovou publikaci „Prievi-
dza a okolie“ a mnoho dalších upomínko-
vých předmětů.

Náš klub si velice váží našeho vzájemné-
ho přátelství a jsme rádi, že nadále fungu-
je i po rozdělení hranic. My vždy rádi jezdí-
me k nim na Slovensko a i k nám, měříme 
své fotbalové kvality při vzájemných přátel-
ských a turnajových zápasech všech věko-
vých kategorií, které vždy končí přátelským 
posezením. Na oplátku si zajistíme výlety do 
blízkého okolí. Jejich pohostinnost je vždy 
vřelá a upřímná. 
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46.ročník „PUTOVÁNÍ ZA LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM“

Klub českých turistů, odbor Loštice, zve příznivce turistiky na 46.ročník „PUTOVÁNÍ ZA 
LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM“, které se uskuteční v sobotu 25.května 2024 v areálu koupališ-
tě a v přilehlých prostorách kolem skautské chaty. V nabídce jsou připraveny tratě pro pěší (8 
- 50km) i cyklo turistiku (15 – 65 km). Start je v sobotu od 7:00 do 10:00. Do startovní listiny 
se můžete zapsat již v pátek 24.5.2024 v areálu skautské chaty v době od 17:00 do 19:00 hod. 
a v sobotu odstartovat z domova.
S pozdravem „Zdrávi došli“ Jiří Kuba, předseda

+vložit foto: Turisté.JPG
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46. ročník „PUTOVÁNÍ ZA LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM“

Prosinec v Žádlovicích
Pro děti v Žádlovicích bylo na 25.11. připra-
veno setkání spojené s výrobou ozdob na vá-
noční strom. Zdobení stromu,  jeho rozsví-
cení a příchod Mikuláše bylo 2.12. Ani letos 
nechyběl anděl a žonglující čert, který je pro 
děti zpestřením dne. Po přednesení básnič-
ky dostaly děti nadílku..
Letošního příchodu Mikuláše si děti zvláště 
užily, protože byly obdarovány i velkou na-
dílkou sněhu. Dováděním ve sněhu zábava 
dětí pokračovala. Pro všechny bylo připra-
veno občerstvení.
23. 12. jsme se sešli před kapličkou na ,,Vá-
noční koledování‘‘. Loštická Veselka hra-

ním koled navodila krásnou vánoční náladu 
a my jim za to děkujeme. Také počasí ovliv-
nilo atmosféru setkání. Padající sníh připo-
mínal zimu z Ladových obrázků.
Počty těch, kteří mají zájem o  toto setkání 
je rok od roku vyšší. Letos se nás sešlo 35. 
O bohaté občerstvení bylo postaráno.
Na závěr jsme si popřáli pěkné Vánoce 
a  s  pocitem příjemně stráveného podveče-
ra se svými sousedy jsme se rozešli do svých 
domovů.
Vzhledem k  smutné události v  Praze lidé 
u kříže zapalovali svíčky.
                                                                                                                  A.H.

Klub českých turistů, odbor Loštice, zve 
příznivce turistiky na 46.ročník „PUTOVÁ-
NÍ ZA LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM“, které 
se uskuteční v sobotu 25.května 2024 v are-
álu koupaliště a v přilehlých prostorách ko-
lem skautské chaty. V nabídce jsou připrave-
ny tratě pro pěší (8 - 50km) i cyklo turistiku 
(15 – 65 km). Start je v sobotu od 7:00 do 
10:00. Do startovní listiny se můžete zapsat 
již v pátek 24. 5.2 024 v areálu skautské cha-
ty v době od 17:00 do 19:00 hod. a v sobotu 
odstartovat z domova.               S pozdravem

„Zdrávi došli“ Jiří Kuba, předseda
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Tříkrálová sbírka 2024
Podle informací Daniely Sloukové, hlavní 
koordinátorky Tříkrálové sbírky v Lošticích, 
pomáhalo Charitě Zábřeh 8 skupinek koled-
níků. Jedna statická kasička byla v knihov-
ně MKS. Za Loštice se vybralo 84  791 Kč, 
za Žádlovice 11 951,-Kč a Vlčice 10 514 Kč.
Charita Zábřeh prostřednictvím paní Ska-
lické děkuje z  celého srdce všem dárcům. 
Taktéž z  celého srdce poděkování patří i 
všem koledníkům za jejich pomoc.
Charita Zábřeh na svém webu informuje 
o využití letošního výtěžku sbírky: Váš dar 
pomůže v našem regionu konkrétním lidem, 
o které Charita pečuje svými službami. Výtě-
žek Tříkrálové sbírky využijeme na podporu 
péče o  chudé, děti a  samoživitele s  nízkými 
příjmy, nemocné, lidi po úrazech, handi-
capované, seniory, umírající, tedy o  ty, kdo 

nějakou míru dopomoci v  náročné situaci 
ve svém životě potřebují;  k  udržení, rozšíře-
ní a  zkvalitnění těchto služeb. Výtěžek bude 
využit také ke  spolufinancování povinného 
podílu investičních akcí, které pro tento rok 
připravujeme: zkapacitnění mobilní hospico-
vé a  paliativní péče a  půjčovny zdravotních 
pomůcek.  Dále rozšíření zázemí pro terén-
ní pečovatelskou a  odlehčovací službu, kdy 
máme v plánu nástavbu a modernizaci objek-
tu Valová 9, Zábřeh, přikoupení sousedícího 
pozemku pro kolektory tepelného čerpadla, 
parkovací stání a nabíječky pro elektromobily 
– první bateriová vozidla budeme do provozu 
služeb uvádět taktéž v příštím roce.
Výtěžek sbírky a výsledky za jednotlivé ka-
sičky jsou uvedeny na webu Charity Zábřeh 
https://zabreh.charita.cz/.     David Kofránek
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Chrámový sbor při kostele svatého Prokopa v Lošticích

Píseň pro Království
Zdeněk Horňák

Po roky zde přežívaly
Tradice, jež lid měl rád
Po roky mé písně hrály
Hudbu pevnou jako hrad... 
Nyní však se struny chvějí 
Kdo vše hezké vezme nám? 
A až padnem do závějí – 
Přec svou ódu dozpívám! 

Kéž bych tak, jak prostý muž 
Pro Království píseň hrál 
V tónech ostrých jako nůž 
Baladu svou zveršoval; 
Pro Loštice v paměť srdce 
V stínu bran tvých, když jsem stál – 
Musím z duše zvolat přece; 
Čest a sláva, Ave Král!

Dovolte mi malé ohlédnutí za Vánocemi v 
kostele svatého Prokopa. Smíšený chrámový 
sbor vždy neodmyslitelně patřil k našemu 
kostelu. Rádi vzpomínáme na roky, kdy pod 
vedením pana Vlastimila Řmota a pak Mgr. 
Petra Holiše doprovázel slavnostní boho-
služby, mnohdy i s doprovodem orchestru. 
Postupně však řady sboru řídly a doba covi-
du udělala za jeho působením tečku. V roce 
2022 se pod vedením paní Marie Kašparo-
vé podařilo obnovit jeho činnost a nacviči-
li jsme Vánoční koledovou mši E.Marhuly. 
V letošním roce to byla Pastýřská mše F. Ko- 
laříka. Ale proč o tom píšu? Toto „zmrt-
výchvstání“ chrámového sboru bylo možné 
jen za účasti externích zpěváků z řad loštic-
kých i mimološtických občanů, kteří rádi 
zpívají a byli ochotni obětovat svůj čas na 

nácvik a provedení mše na Štědrý den 2023 
a v neděli 7.1.2024, i když jsou třeba nevěří-
cí nebo jinak věřící. Velký dík patří nejen již 
zmíněné dirigentce Marii Kašparové, sólist-
ce Jarmile Králíkové a varhanici Alici Peka-
řové, ale každému, kdo byl ochoten se zapo-
jit. Proto bych tímto chtěla oslovit všechny, 
kdo si rádi zazpívají, a chtěli by tak přispět 
k důstojnému slavení Vánoc v našem kos-
tele. Zatím zpíváme trochu v provizoriu – 
mužské hlasy zpívají zčásti i ženy. A je nás 
málo. Takže výzva pro každého, kdo by byl 
ochoten přidat se k tomuto, doufám že pozi-
tivnímu ,dílu. Zatím se nejedná o celoroční 
záležitost, začínáme zkoušet v říjnu, 1x týd-
ně. Nebojte se oslovit mě nebo paní Marii 
Kašparovou.

MUDr.Ludmila Koukalová
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Lodě do celé Evropy - Lugafo aluminium boats
Lodě do celé Evropy, i tak by se mohl nazvat název rozhovoru se zakladatelem jedné firmy se 
sídlem v Lošticích. Jedná se o ryze českou společnost založenou na individuálním přístupu 
k zákazníkovi. Každá její loď je tak svým způsobem originál, vycházející při výrobě z poža-
davků a potřeb jejich zákazníků. Na webu firmy https://www.lugafo-alboats.com/ se lze do-
číst, že její lodě se vyznačují především vysokou stabilitou, výbornou ovladatelností a dlouhou 
životností. Rád bych položil několik otázek majiteli a zároveň jednateli firmy Luďku Volkovi. 

Mohl byste čtenářům krátce přiblížit zalo-
žení firmy?
Lugafo Aluminium Boats je dceřiná spo-
lečnost firmy LUGAFO, která byla založe-
na v roce 1997. Začali jsme prodejem svářecí 
techniky a ostatním příslušenstvím. Za dobu 
fungování jsme rozšířili naše podnikání o vý-
robu a montáž jednoúčelových strojů a sva-
řovacích přípravků. Tehdy nám z  jedné neu-
skutečněné zakázky zbylo spoustu hliníkového 
plechu, a já jsem přemýšlel, jak ho využít. Po 
večerech jsem si na papír maloval lodě a nako-
nec je z toho dnešní Lugafo Aluminium Boats.
Dočetl jsem se, že lodě od vás najdeme po 
celé Evropě. Do jaké nejvzdálenější lokali-
ty se vaše loď dostala?

Nejvzdálenější zemí je Portugalsko a na se-
veru Finsko.
Kolik typů lodí nabízíte nyní?
V současné době nabízíme 20 typů lodí, 
z toho dvě větší lodě jsou určeny k prodeji na 
moře.
Jaké novinky čekají firmu v  nejbližší bu-
doucnosti?
V hlavě mám spoustu nápadů na nové lodě, 
ale v  letošním roce představíme novinku. 
A to loď 1648 PW-VV, kterou si naši zákaz-
níci hodně žádají a i my se na ni moc těšíme.

Chci poděkovat za krátký rozhovor a po-
přát hodně štěstí a spokojených zákazníků.

David Kofránek
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12. ročník šachového turnaje O pohár krále Tvarůžka
Podle přehledu přihlášených hráčů jsme 
chtěli přivítat velmistra Vojtu Pláta. Okol-
nosti mu nedovolily, aby se dostavil. Přije-
la spousta jiných hráčů, včetně dvou před-
chozích vítězů klání O pohár krále Tvarůžka 
jako je Kuba Vaculík a Jiří Navrátil st.
Jak se už stalo tradicí, tak 75 přítomných hrá-
čů v sále přivítal sám pan král Tvarůžek. Po 
převzetí vlády nad Tvarůžkovým královstvím 
to byl osobně třetí v pořadí, král Tvarůžek III. 
Po slovu krále přišlo na řadu i slovo loštické-
ho řezbáře Jaroslava Beneše, jehož betlém je 
jakousi dřevěnou kronikou plnou zajímavých 
osobností. Ještě si své řekl hlavní rozhodčí 
Radomír Kolář, pod jehož bedlivým dozorem 
turnaj pak probíhal. Ti, kteří náš turnaj znají, 
vědí, že se hraje tempem 20 minut.
První nasazený na startovní listině byl Mar-
tin Formánek hrající za TJ Kobylisy, ale jeho 
mateřský klub sídlí v Mohelnici. Jako druhý 
nasazený byl Jakub Vaculík z ŠK Velké Lo-
siny a třetí WIM Petra Sochorová hrající za 
ŠK ZŠ Horka nad Moravou.
Jsem rád, že turnaj probíhal v poklidné atmo-
sféře. Nemusel se řešit problém s šachovým 
materiálem jako tomu bylo minulý ročník. 
Všem hráčům i klubům moc děkuji. Za ví-
tězstvím v turnaji stylem start cíl došel Kuba 
Vaculík se ziskem 8,5 bodů z  devíti partií. 
Na stříbrném postu skončil Roman Závůrka 
z Oddílu šachů Sportovního klubu Prostějov 
a bronzový vavřín získala Petra Sochorová.
Všichni účastníci obdrželi věcné ceny. Nej-
starším účastníkem turnaje byl vyhlášen 

Stanislav Janda z  Dolních Studének, kte-
rému je 92 let. Sekundoval mu náš loštic-
ký matador Jiří Vařeka, který se ziskem 4,5 
bodů z 9 dokazuje, že i ve věku skoro 90 let 
lze předávat svoje zkušenosti mladším. Nej-
mladším účastníkem turnaje byla 6letá Ga-
briela Sochorová z Horek nad Moravou. Je 
krásné vidět, jak se u šachového klání sejdou 
celé generace. I to je na šachové hře krásné. 
Nejúspěšnější ženou turnaje byla třetí So-
chorová Petra.
Výsledky a fotogalerii z  posledního roční-
ku turnaje a turnajů předchozích najdete na 
stránkách šachového klubu Loštice: 
https://sachovyklublostice.blogspot.com/
Závěrem děkuji všem sponzorům za to, že 
všichni účastníci turnaje byli odměněni. 
Sponzoři našeho turnaje byli: Město Lošti-
ce, ZLKL Loštice, VÚCHS Rapotín, Kavár-
na Liška Bystrouška Loštice – Činčara, Ro-
man Oliverius,  Pekárna cukrárna Vašíček 
Zábřeh, Rybářské potřeby Mivardi Mohel-
nice,  Společnost MERKURIUS a.s. Mohel-
nice, Rastr elektro   Mohelnice, David Ko-
fránek, Jiří Bálek, Martin Dočekal, Petr 
Vyroubal.        Za ŠK Loštice David Kofránek

Větrník
Ve středu 15. května v  dopoledních hodi-
nách proběhne v  Lošticích tradiční sbírka 
v rámci Českého dne proti rakovině, kterou 
uskuteční děti z  Dětského pěveckého sbo-
ru Větrník ZŠ Loštice a Větrník, z. s. Výše 
příspěvku je libovolná, minimálně však 20 

korun. Sbírka bude pokračovat ještě v  pá-
tek 17. května před koncertem Větrníku a 
Větrníčku, na který jste srdečně zváni. Za-
čátek koncertu bude včas upřesněn na pla-
kátech, pozvánkách a v  hlášení městského 
rozhlasu.
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Charitativní ZUMBA neděle po čtvrté
Dne 26. 11. 2023 se v  loštickém kulturním 
domě uskutečnil už čtvrtý ročník sportovní 
akce s názvem Charitativní ZUMBA neděle. 
Jak už víte z minulých let, jedná se o charita-
tivní sportovní akci, při které se snažíme po-
máhat tam, kde je třeba. Letos jsme vybrali 
sedmiletá dvojčata Mirečka a Vládíka a je-
jich maminku Moniku z Pobučí u Zábřeha.
Mireček je autista, má těžkou mentální re-
tardaci, svalovou hypotonii a těžkou poru-
chu řeči. Vládík má lehkou mentální retar-
daci, vadu řeči a poruchu pozornosti. Oba 
začali navštěvovat speciální školu v  Zábře-
hu. Našim cílem bylo vybrat co nejvíc peněz 
na plenky pro Mirečka a speciální a kom-
penzační pomůcky pro oba kluky
Charitativní ZUMBA neděle se zúčastni-
lo čtyřicet cvičících a mnoho dalších lidí 
s dobrým srdcem přišlo alespoň přispět klu-
kům do kasičky. Společně se nám tak poda-
řilo vybrat krásnou částku 16 650 Kč. Tyto 
peníze jsme tentokrát předali přímo paní 
Monice, která se na nás i s Mirečkem přije-

la podívat. Její slova díků a obrovské dojetí 
nám všem přítomným vehnalo slzy do očí. 
Letos jsme tedy po dvou a půl hodinách cvi-
čení neodcházely jen příjemně unavené, ale 
hlavně šťastné a pyšné na to, co se nám spo-
lečně podařilo..
Ještě jednou bych chtěla moc poděkovat 
paní starostce a celému vedení města Lošti-
ce za to, že nám prostory kulturního domu 
půjčili zdarma, a vedení MěKS za pomoc při 
přípravě prostor. Speciální poděkování si za-
slouží Káťa Veselá a celá moje rodina za to, 
že mě vždycky podporují a pomáhají s or-
ganizací.
Největší díky patří všem, kteří se Charitativ-
ní ZUMBA neděle zúčastnili ať už jako cvi-
čící, nebo jako diváci či přispěvatelé. 
Příští rok nás čeká už pátý ročník a já vě-
řím, že bude minimálně stejně úžasný, jako 
ten čtvrtý... Už teď jste na něj srdečně zváni, a 
pokud chcete trošku potrénovat, přijďte si za 
námi zacvičit každé úterý od 18:30 do hlavní-
ho sálu kulturního domu… Katka Malíčková
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Loštický betlém řezbáře Jaroslava Beneše
Vážení čtenáři, přijměte pozvání na web 
Loštický betlém Jaroslava Beneše. Nachází 
se na adrese: 
https://lostickybetlem.blogspot.com/
Web je vytvořen z úcty k práci řezbáře Jaro-
slava Beneše a zároveň by mohl sloužit pří-
znivcům Loštického betlému současným, 

tak i budoucím. Je to jakýsi pokus o shrnu-
tí informací, kde se o svérázné práci loštic-
kého řezbáře Jaroslava Beneše psalo. Když 
bych použil slova autora betlému, tak jeho 
betlém je takovou malou dřevěnou kroni-
kou.

David Kofránek

Odpady, odpady, odpady.
Problematika odpadů je často probírána jak 
na stránkách Hlasu Loštic, tak na stránkách 
našeho úřadu. Je to pochopitelné. Tlak na 
snižování množství nevytříděného komu-
nálního odpadu sílí a tak si dovolím předlo-
žit námět na zlepšení.
Při svých cestách po vlastech českých jsem si 
všiml, že v některých obcích a městech pra-
covníci svozové firmy při vysypávání sběrné 

nádoby (popelnice) z ní načítají čárový kód. 
Domníval jsem se, že se jedná o obdobu na-
šich nálepek, ale nedávno se mně dostal do 
rukou průvodní dokument k tomuto způso-
bu značení, který posouvá celý systém svozu 
směsného komunálního odpadu o level výš. 
Posuďte sami.
O co vlastně jde? Legislativní základ vý-
počtu poplatku je shodný s  tím u nás, tzn. 
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předmětem poplatku je odkládání směsné-
ho komunálního odpadu z jednotlivé ne-
movité věci, plátcem poplatku je vlastník 
nemovitosti, základem dílčího poplatku je 
kapacita soustřeďovacích prostředků v  lit-
rech a sazba poplatku v Kč za litr. Odlišnost 
je však v organizaci systému svozu. Zatímco 
u nás platíme poplatek podle objemu sběr-
né nádoby (je jedno, jestli ji přistavujeme pl-
nou nebo poloprázdnou) a četnosti svozů za 
rok, tento nový systém je, dle mého názoru 
spravedlivější, efektivnější a hlavně motivuje 
plátce k intenzivnějšímu třídění.
Princip je jednoduchý. Každý plátce zaplatí 
roční „paušál“, např. 720 Kč. V rámci toho-
to paušálu tak má, při sazbě 1 Kč/litr, před-
placený odvoz 720 litrů odpadu za rok, což 
v  praxi představuje např. 6 popelnic o ob-
jemu 120 l. Svoz probíhá pravidelně kaž-
dých 14 dní a záleží jen na plátci, kdy přista-
ví svou popelnici k odvozu. Díky okamžité 
evidenci přes čárové/QR kódy svozovou fir-

mou tato firma, potažmo OÚ na konci roku 
ví, kolik litrů odpadu konkrétní plátce po-
platku za rok skutečně vyprodukoval a vše 
nad oněch 720 litrů je mu doúčtováno. 
Jednoznačnou výhodou pro občana je, že 
nemusí řešit, jestli pro jeho potřebu stačí po-
pelnice 120 litrů vyvezená jednou za měsíc. 
Prostě ji přistaví k odvozu, až je plná. A tak, 
když např. přijedou vnoučata na prázdniny, 
přistaví popelnici co 14 dní a naopak, když 
odjede na měsíc na dovolenou a neprodu-
kuje žádný odpad, tak popelnici přistaví 
třeba až po dvou měsících. A hlavně - ne-
přistavuje k  odvozu každý měsíc popelnici 
zaplněnou ledabyle přetříděným odpadem 
(protože co, má to přece zaplaceno), ale až 
popelnici plnou řádně vytříděného odpadu. 
Třeba po 6 týdnech. Tím šetří jednak svou 
kapsu, hlavně ale životní prostředí. Domní-
vám se, že zavedením výše popsaného systé-
mu bychom tak ušetřili všichni.

Petr Voborský

Pavlovnie z Vlčic
Pavlovnie plstnatá je známá jako čínský cí-
sařský strom. Německý botanik P.F. von Sie-
bold pojmenoval tento druh pavlovnií po 
nizozemské královně Anně Pavlovně.
Dřevina s jednoduchými velkými listy a ná-
padnými květy modrofialové barvy, vypadají-
cí jako veliký hrozen zvonků. Poměrně rychle 
rostoucí strom, listy opadávají, strom dorůs-
tá výšky až 20 metrů. Kmen je rovný, viditel-
ný, až do korunní části, větve v dolní a střední 
části jsou většinou rovné, vodorovně rostoucí, 
nahoře v koruně směřují kolmo. List má veli-
kost 15-30 cm oválného tvaru některé druhy 
až tvaru srdcovitého. Barva listí je temně zele-
ná, pokryté chloupky, zespodu plstnatý. Začí-
ná kvésti na jaře ještě před olistěním. Plodem 
je tobolka dlouhá asi 4 cm. Semínka po dozrá-
ní zdřevnatí, je jich veliké množství. Je to vel-
mi odolný strom, dokáže přežít i požáry, díky 

kořenům, které se dokážou zregenerovat, vy-
ženou nové výrůstky a pokračují. Je odolná ke 
znečistění, a citlivost k půdnímu fondu je při-
způsobivá. Takže v oblasti Vlčic se uvidí, jak 
se stromům bude dařit. Je vysazeno více jak 
dvě desítky sazenic. U nás to bude pionýrský 
strom, obohacující půdu dusíkem, zabrání 
také půdním erozím. Dřevo pavlovnií je lehké, 
ale pevné s dobrou rezonancí. V Asii se použí-
vá k výrobě hudebních nástrojů. Je také velmi 
kvalitní pro řezbáře, může sloužit energetické-
mu využití a k produkci biomasy.
V závěru uvádím úryvek z knihy Jeana Gi-
ona MUŽ KTERÝ SÁZEL STROMY, vyda-
lo nakladatelství Vyšehrad v roce 2000. /str 
20/. Když přišel na místo, které si předem 
vybral, zarazil železnou tyč do země. Udělal 
tak vždycky dolík, vložil do něj semena bu-
kvic, žaludů a potom zahrnul důlek hlínou. 



JARO  2024   	                                                                                                                                     HLAS LOŠTIC

32

Lidé a počasí
Počasí se přímo dotýká každého člověka na 
této zemi. V poslední době zasáhly silné dešťo-
vé srážky celou Evropu. Také  v Lošticích jsme 
zaznamenali a s obavami pozorovali vysoký 
průtok vody řekou Třebůvkou. Vše proběhlo 
bez následků pro Loštice a jeho obyvatele.
Zde chci připomenout, že hlavním důvo-
dem zvládnutí této situace bylo rozšíření ře-
čiště řeky Třebůvky od splavu v blízkosti fir-
my ZEKOF s.r.o. směrem k Moravičanům. 
Tuto akci navrhl a její provedení u správce 
povodí inicioval a prosadil bývalý starosta 
Ctirad Lolek.

Realizace této akce je dokladem strategic-
kého rozhodnutí, jehož pozitivní důsled-
ky budou zajišťovat ochranu Loštic a jeho 
obyvatel před povodněmi v budoucnosti. 
Snad se podobného rozhodnutí ještě do-
čkáme.
V naší zemi s vysokým stupněm byrokracie, 
neprůhlednými dotacemi často spojenými 
s korupcí, bude pro současné vedení města 
obtížné připravit a realizovat podobná pozi-
tivní opatření s  dlouho-dobým působením 
pro zlepšení kvality života všech obyvatel 
našeho města.  	                      Bruno Hauk

Sázel buky a duby. Zeptal jsem se ho, jestli 
mu ten pozemek patří. Ale nevěděl. Před-
pokládal, že je to obecní pozemek nebo že 
možná patří lidem, kteří o něj nestojí. Ne-
staral se o to, aby poznal majitele. Pečlivě 
vysázel svých sto žaludů. Po obědě začal 
zase třídit žaludy. Asi jsem se tázal dost na-
léhavě, protože mi odpověděl. Už tři roky 
sázel stromy v téhle samotě. Vysázel jich 
sto tisíc. Dvacet tisíc se jich ujalo. Počítal s 
tím, že z těch dvaceti tisíc jich ještě polovi-
nu ztratí.      Text a ilustrace Pavel A. Taťoun
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Velekonoce
Tož tak nám ta zema otekla, ani nevime jak 
a za chvilo to máme Velekonoce. Zvone z 
kostelu oletijó do Řima a po nekteréch dědi-
nách se rozendó kloci s klapačema a hrkače-
ma, abe te zvone nahradile. To o nás ve Lho-
tě se na klapáni za méch mladéch let hodně 
drživalo. Sraz béval decky na hřišťo a schá-
zivalo se nás tak patnáct, dvacet kloku. Dva 
néstarši bele veliteli a měle te névětši hrkače 
- krásny veřezávany z dobovyho dřeva. Vo-
ňavy a hlaďónky ohmatánim předešléch ge-
neraci. Patřele jim jenom ten jeden rok a na 
novy jaro je mosele předat mladšim velite-
lum. Zároveň se předával denik vázané v ko-
žené vazbě, kde se přesně zapisovalo kolek 
klapaču ten které rok chodilo klapat. To belo 
take duležity proto, abe se pak pře rozdělo-
váni veklapanéch peněz vědelo, kolek má 
kdo dostat koron. Nepamatojo se, že be sme 
se nekeré rok handrkovale kvule penězum. 
A to nemlovim o vajičkách, ktery sme do-
stale od některé paňmáme namisto peněz. 
Deť kvulevá penězum se klapávat tenkrát 
určitě nechodilo. Béval to prostě staré zvek a 
bévalo pře tym decky hodně srande a popi-
chováni, deť jsme se scházivale kloci od téch 
némenšich až po deváťáke. Žádná mamin-
ka nikemo za zadkem nestála a o te maly tr-
dla se ti starši postarale. Vzpominám si na 
ten rok, kde poprvé chodil klapat Mareček 
Kosárku, to bel správné agent. Měl tře starši 
sestre a možná e proto mival takovy dospě-
lácky hláške. To se třeba dvá kloci pošťocho-
vale a pak to skončelo odřenéma kolenama 

a Mareček k nim přešil ve svéch tepléch ba-
ňatéch tepláčkách, založel si ročenke za pr-
delko a povidá : „se vám divim, ste jak mali 
kloci a čim starši, tim hlópěši...“ Nebo kdež 
přešil Tonda s Honzó z dolniho konce kla-
pat a obá měle nohe po kolena mokry. Ton-
da zkóšel led na potoko a Honza to mosel 
samozřejmě take zkoset... A dopadle jak do-
padle. A zase Mareček přešil ve svéch ba-
ňatéch tepláčkách, založel si ročenke za pr-
delko a povidá Honzovi: „ prosim tě, co tě 
to napadlo? Kdebe Tonda skočel z okna, te 
skočiš take, né?..“
Ja, to ož je pěkně dávno. Dnesky ož be Ma-
rečkovi kloci muhle dělat velitele klapačum  
-  a možná be e na to bele staři. A ve Lhotě be 
si ož sténě nezaklapale, protože tam tradice 
klapáni zanikla. Velitelsky hrkače skončele 
buh vi kde, sténě jak letité denik...
Tož tak. Co belo, belo a bodem se těšet na to 
co pěknyho nás čeká.
Tak vám všeckém přejo krásny jaro, požeh-
nany Velekonoce a co névic teho pěknyho.

Radek Štencl
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